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ITMIM O S Vl J'Good advertising: would be appre-ciate-d

cven in a jungle We are
making speciál cfforta to attract
your notice to

This matchless bottled beer wil
undoubtedly command your appro-bati-

on

becauso of its excellence

Its írreat popularity is írrowinfr daily

počasí začali už sázet komu
— Bramboroví Spekulanti se zde

tentokráte přepočítali Když mo -

hli dostat $125 až $150 za buši

brambor chtěli $200 a tu máš

čerte kropáč — teď sem dovezli

brambory odjinud tak že lzo dnes

dostati dost brambor po 90c buši

Za to však cena pšenice vstoupá
dnes už je za $120 buši a korná
za $180 sto liber
— Letos si naše hospodyňky

libují Vajíčka jsou stále ještě za

18 až 20c tucet a máslo za 30c li-

bra Též i mléko má dobrou cenu

ve velkém prodeji m platí 3c za

kvart
V Newfield máme opět ó jed

noho českého rolníka více Minu-

lý týden koupil v mém sousedství
farmu chvatně známý krajan pan
Vincenc Procháskp který sem

přijel z New Yorku Kdo bude

next? Na zdar! ť

ZPRÁVY Z OAD W1S

Dne 1 i května 1912

— Klva 1 fa nova dcera p Jos

Hany prodělala již svou těžkou
nemoc na zápal plic a těší se opět
obrému zdraví Přejeme jí to od

srdce
— Pan John Janko a syn kte

ří byli po delší dobu upoutaní na
lůžko pozvolna se již pozdravu- -

jí- -

— Eduard Schlaís lSletý sy-ne- k

p Franka Scblaise dokonal
dnen v úterý 11 května životní
svou pouť Již po čtyři měsíce tr-

pěl srdeční vadou kteráž konečně
zmařila nadějný jeho život Byl
to chlape hodný vynikal schop-

nostmi a ve škole býval vždy me-

zi prvními Budiž mu země á!

Hluboce zarmoucené rodině

jeho platí vřelá naše soustrast
— Pan Frank Iforálek jest již

(Uší čas nemocen na zápal plic a

lékař pochybuje o jeho uzdravení
Pan Ilorálek přistěhoval se em

minulý podzim se svojí rodinou z

Nebrasky Jet to zajisté smutná

vyhlídka pro nebohou rodinu Dr
Weaver jej ošetřuje
— Minulou nedělí o 10 hodině

večerní když jíž rodina p Chas

Liseleyho nalézala se na lůžku
vzňala stará srubová stáj p
Liseley-h- o V brzku se plameny
rozšířily i na krásný basement a

dřevěnou stodolu a konečně hrozi

ly zachvátili i pěkný velký oby- -

Mní dům Na štěstí byl oheň

zpozorován z hostince nalézající- -

ho se na protější straně cegty
kde kc ještě nalézalo několik blíz- -

lých sousedů jimž se podařilo
zachránili dobytek i dům Pan

Liseley utrpěl při hašení požáru
na střeše těžké popáleniny Ten
to mladý a přičinlivý farmer utr
pěl těžkou ztrátu neb mu byly po
žárem zničeny všechny farmerské

stroje a polní náčiní fikoda se pá
čí na $150000 Nevím byl-l- i vň
be ioji5těn

— Pan Jiří Janda opravuje
svou stáj kterou spoji se stodolou
pod jedním krovem Pan John
Kripplean vykonává práci tu a ry
chle v ní pokračuje
— Tuhé mrazy minulé zimy za

nechaly za sebou zlé následky Z

jara rozmohly se tu velice nemoci
a většinou to odnesli starší lidé

Zpravodaj

Zprávy amoricltó

Rodina uhořela

Do Vankton S D byla přivé- -

zena jedna velká rakev ve které
m nalézaly zuhlnatělé pozůstat
ky s"dmi lidí etdé to rodiny Peter
Peterona dříve od Volili S D

která iilioí la v domku na záboru
u Preho Jak oheň vypukl ni-

kdo řjistiti KAyl lidé
nalezli spáleniště laNto domku
IVtcraoiiova & po níkm i jeho
rohny ntbylo vidu lapali v po

jali Idedíit a ukut !! tam nli
kti a ulu ltiat'lé mrtvub 1hu

mandlů Petf Moiiov ýeh a ji di pě-

ti dítek Všechny tyt pii%tat-k- y

byly diny di jlná rakv a v

Hiliny dn bývatěhi dimuva li"-ťt- ii

rodiny ku j tdiilťid Su- -

e iU ídipft vypul l v n-- i d in- -

ťtthaturu a kouř oruatuit i! I r- -

lnui i- - tirtiidda uiiiknnitti a tak

ihynuí rel4 d jlfiiha v Uui- - li

NtjvéUi viWni loď tvét

V N"řnirt N#a byl imít#- -

na in %ti tllrnl f

s "Tmu" ktri jk i-- jt

ší válečnou lodi strýčka Sama

co více největší a nejmacnější vá--

léčnou lodí na světě Texas na

zýván jest nyní Super-Drea- d

nought a má Bnosnoiíti 283G7 tun

Nepříznivci stavby velkých lod

prohlašují že jest to a ním jako
obrem Titanic a kdyby mělo dojít
k opravdově střelbě že "Texas

který stál 10 millionů dollarů pů

jde první pod vodu vzdor svým
na stopu silným niklovaným plá
tůrn

Rozdělení školních peněz v

Nebraace

Školní superitendent státu Ne

brasky Delzell rozdělil již peníze
ze školního fondu na jednotlivé
okresy poměrné dla školního cen

su připadající jak následuje
Boone $ 4015

Box Butte 1765

Boyd 3100

Bufřalo 6589
"

Butler 4629

'ass 557C

(eJar 48U

Colfax 3678

Curiiinx 4620

Custer 7750

Dak ota 1989
Daw-ť- 1965

Dodge 6420

Doiíglas 38100

Fíllrnore 4406

(taftu 8576

Oarfíeld 115

Mali 5250

Ilayew !!)0

llitchcock 1695

Holt 4793

Ifoward 3711

Keya Puha 1060

Knox 5635

Lancuhter 19120

Otoe 5833
Pawnee 3313
Pierce 3370

Platte 6807

Jíed Willow 3140

Bíchardson 5790
Salině 5213

Sarpy 2633
Saunders 6483

Seward 4531

Sheridan 1982

Sherman 2786

Stanton 2431

Valley 3961

Uvádíme zde poue okresy kde

naší krajané jitou utaženi Cel

kem bude rozděleno z státního
fondu okresům $312015

Dělnické bouře v uhelné pánvi
Situace v pennsyivanských jo- -

lích na tvrdé uhlí stává se váž-

nější Postřelení třech cizozem-

ských uhlokopů státní obranou

způsobilo mnoho zlé krve mezi ci-

zozemci Praví se že dva z nich

sotva životem vyváznou Ze schů-

ze v Minersville byl všichni Ame-

ričané vyloučení Stávkáři prohlá-
sili že puiižijí každého možného

prostředku aby pokračování v

práci zabránilo Ju oprávněná
že dojde ke krvavé srážce

mezi cizozemci a státní obranou

kdyby došlo k usnesení aby byty
uhlokopů za příčinou vypátrání
zbraní byly prohledány — fterif

Murphy vydal přísný rozkaz pro-

ti shromažďování se v sebe men-

ších skupinách na ulicích Vůdco-

vé stávkářú snaží sc ze všch sil

aby tito zůstali klidni Každý k

na státní obranu bude zname-

nat i krvavou lázeň —- V Shenan-doa- h

dostala milice rozkaz k vy-

táhnutí aby na hlavních ulicích
roztroušeně stávkáfe rozehnala
— Situace v okrnku Kerauton stá-

vá se rovněž povážlivější Oddíl
státní obrany přitáhl z fJreeiiliurtf

aby zavodí klid Také ženy se tu
bouřích podílejí
Požár v dobytčích ohradkh
Ihří-- í cigareta která jak se

mysli odhoina byla tulákem do

hromady lámy xpůihiU oheň

který žniZ-i- l minu!' středy část
ld)ytěl-- ohrni jrttde v Kanmi
'íty a pŮKobil

--nahnou škodu
tliivm vařeni byl oheň

nirtěně jMdpirivim a hroil dUl
'l"!t miMti c Jitky Dvě tě
kiuů jatrénlh diytk ahrnulu
tdmí PM 4 bjli řniV-ri- '

J4i j p'!iHr iv Mti j
Ušhd ' iri k tubrrkuloMd
jrddld- -

ddytki Obrň vy jukl
riit i e i tiiftiny % nl o na inUto
btavih l4i"i mbvl jií takoví
řoifrr( i ti rtalj prVMi h„

ItlHl tlfi l!i' Mf4 „h?t lJ
v 'I k ntfithi

8t4vk hríři Kim
Ponlva U Ty 'bb hUud hrií

►I Klubu Amtikj Iify i m

ZE STOCKTON Kans 11 květ- -

na 1912 — Ctěná redakce ! Jest

zajisté radostí každého člověka

když může v tomto májovém kve-

toucím období dlíti v krásné pří-

rodě a vdechovati svěží vzduch

prosycený libou vůní různých kvě-t- ů

Stejné těší každého když ví

jak a kde se gpolublížním jeho da-

ří a jak utěšené jsou vyhlídky na

úrodu A jest jen píirozeno že se

každý nad zprávami dobrými poté-š- i

neb těch strastných bylo v mno-

hých krajinách už dosti Pokud

týče naší krajiny mohu sdělí-t- i

asi toto: Letošní jaro jest na-

nejvýš příznivé Vláhy jest s dů

statek tak že ta nejhlavnčjší plo
dina u nás ozimní pšenice stojí
i znamenité a jest vyhlídka na

hojnou žeň
'
Než i jiné plodiny

nalézají se ve stavu dobrém a past
vy jest dost Nestihnedi nás ně

jaká živelní pohroma bude Knoks

okres potřebovat několik set děl

níků aby pomohli rolníkům úro
du sklidit a vymlátit a jak sou

dán i mzda dělníků bude dobrá
Jako jsme měli stálý a dlouhý od

počinek tak nyní jsme zase ve

atálém chvatu aby byl každý ná-

ležitě připraven na Žně které zde

začínají někdy již 15 června —

Pšenice již začínají metat Jet
zajisté k přání aby každý a všu-

de za své přičinění a námahu
slušně byl odměněn Jen tehdy
urodí-l- i se rolníku rozvin© se či-

lý ruch obchodní a lidstvo jest
pokojeno Kéž bychom příští zi-

mu slyšeli samou jen chválu a žád-

né stesky a já doufám že tomu
tak bude Nového zde mnoho není
Dočítáme se v sloupcích tohoto li-t-

tt

o různých katastrofách jež
wu opravdu politováníhodné než

doufejme že vše se obrátí zase k

lepšímu Tak se dělo a díti bude
Ktále v tomto slzavém údolí a ta-

ké ani jinak snad býti nemůže Se

ardečným pozdravem ct redakci a

váženým čtenářům a čtenářkám
znamenám se v úctě

Josef Hrabě

Z KIMBALL So Pak 13 květ-

na 1912 — Ctěná redakce! Od-hodl-
al

jsem se napsati zase něko-

lik řádek do milého "Pokroku"
Včera nám opět dost napršelo a
to už po čtyři neděii dostali jsme
dost deště takže máme vláhy nyní
'dot ano někteří řarmeři na to
mokro už bručí Ale prosím vás

některým lidem se ani sám pán
Bůh nezachová Když jest lacino

hubují na láci je-l- i vše drahé ja-

ko právě teď zase hubují že ne-ma- jí

co prodat A tak je ještě do-bň- e

že si nikdo nemůže na pána
Boba zajít sice by se mu zle ve-

dlo A radit nikomu to se dnes
také nevyplácí O tom se přesvěd-
čil pan Kastl když začal radit
ťtra ženským Mám sám mnohé
zkušenosti ze staré vlasti jako
krejčí ale nechám si je pro sebe
neb vím že jest se ženskými těž-k- ý

boj — Koňský handlíř J
Soukup z Milwaukee 'is koupil
zle 76 koní a to nelepších co
mohl dostati za kteréž platil ale
též dobré ceny až $250 — Minu-

lý měsíc byl pochován v Bendon

tarý zdejší osadník Jos Tulich

jenž se dožil požehnaného věku
93 roků a 5 měsíců Matěj Kůži-čk- a

ho dobře znal viď Stréfeldo
z Minnesoty! — Vodičkáři jsou
pod 74 hlasy Staví se zde nový
alon — Dnes j slunečný den
jako práv? v máji Pozdrav ir-aouál- u

"Pokroku" čtenářům i

vm spanilým Evičkám!
Vác Rozum

Z JULIA ETTA Idaho 8 květ-n- a

1912 — Ctěná rtdakce! Při-ehiíi- n

také s troškou do mlýna

Jt to prvý můj dojU do "Po-
kroku" a tu KtáU mám na mysli
U to nějak zkomolím a l to pak

pošle postrkem do bez-d-ařh- o

koš- - Nu af % jíl stane jak-
koliv! (VI české veřejnosti udí-Lt- t

riěeo o t'to krajině Stát I la- -

- mim jet krajanům na virhn-J- 1

jen jako ale 3 ho

tiina takového udy jfW j
' fstra — id -- t ta njljí

krajin v Míttl Idaho 7J
pfií dot a daří U

f i'lrm obili lm vWhny druhy
ehutijfho ©iHí vlno irlrnina
Nt ovoe j# tu ďdirý trh kupují
ti i ©rwhndnM ororrm přímo

t řnni)rů i mhradtdků a platí
ii nS dobrou fiu Hvlt jktiPik J řt írajl pakuji ! Uši
li twm-t- i — H ml amfn4
Tijl 61 5 do 3fl al 4 Vul tnul

jež jest velké pěkné a čisté mě

sto čítající asi 130 tisíc obyvatel
Blíže máme 28 mil naše okresní

město Moscow jež čítá asi G000

obyvatel a iořád roste Na druhé

straně na jih 23 mil od nás jest
sídelní město okresu Nez Peroe

rewiston asi s 8000 obyvateli u

něhož se stékají dvě velké řeky
Knake Uiver a Clear Water Na

druhé straně při řece Snake jest
městečko Clarkston kterážto mě-stečk- a

za několik let budou městy
velkými V Levviston jsou asi tři

továrny tavírna jsoutě na blízku

doly na zlato stříbro měď a uhlí

Naše městečko Juliactta rozkládá
se v hlubokém údolí trochu na

strání a má asi 600 obyvatel —

Máme vodárnu a elektrické osvět-len- í

Bude se zde stavět továrna

na zavařování a nakládání ovoce

h z'lnin Neměli by si tudíž kra

jane obzvláště cluiijKi rodiny a

menším kapitálem nechat ujiti tu
to dobrou příležitost Jest zde je-st- ě

dosti nwnšíeh kusů dobré pů- -

ly na prodej a není to ještě dra
hé ale bude co nevidět Na vrchu

jsou krásné velké farmy Než už

musím přestat abych ponechal mí

sta také jiným dopisovatelům —

Podruhé napíši více o této kraji
ně v Ui-t- ě

C Mužik

ZPRÁVY Z BEE NEBR

Dne 17 května 1912

— Nejprve musím sdělit jaké
zde máme počasí Iíned jest teplo
a hned zase zima Teď se nám

právě ochladilo tak že jest třeba

rnítj v domě vytápěcí kamna £e

anoí Jest to chyba na rostliny
neb jest letoa vše hodně opožděné
a jak to vyhlíží opozdí se to je
ště více Snad jsme se pošinuli o

několik set mil na sever Kukuři-

ce se zde sází o sto šest tak že

jest slyši t cvakot sazeíek na všech

stranách Některému farmeru kte

rý si pospíšil začíná jíž kukuřice
vzcházet
— Manželka p Franka Toman

dla jest upoutána na lůžko v ne

moeniei v Seward kde se podro
bita operaci Přejeme paní To

mandlové by se v brzku uzdravila
a šťastně se vrátila do svého domo

va ku svým milým
— Náš pan lékař již má svou

úřadovnu postavenou a zbývá ny
ní jenom ještě něeo uvnitř upra
vit

— Hostinský náš p J Zeiger

prohlíží již a opravuje gasolinový

hybostroj aby jej měl v náležitém

pořádku než nastanou velká hor
ka Bude jím totiž hnáti vějíře v

nálevně tak aby znavení a upoce
ní příchozí nalezli u něho příjem-

ný chládek A pro jejich občer-stve- ní

má stále na ěepu řízný
Storzův ležák a i jiné "štofy" nej-lep- ší

jakosti Klerk jeho N K J
Sedlák stále si nějakou notuje a

by prý na ně nezapomněl až prý
dne 25 t rn přijedou do Iirai-nar- d

Tam totiž odložili taneční
zábavu jž se měla odbývati dne
16 května na příští sobotu Pra-

vil mi že již má od basu celé

prsty odřené ale já zaae myslím
že má prsty ušoupané od sbírání
pěťáků a baru J K

ZPRÁVY Z NEWFIELD N Y

— Nejprve dovoluji si oznámiti
ct krajanům v NWfHd a okolí
že jsrn byl pověřen jednatltvím
"Pokroku Západu" a "6-ko--

merif-kéh- Venkova" a dnnávúm
upřímně že ji-- úkol ten převzal
chuti a niiU-rá- m-bo- f j m pře

uvédéen ie oba jmenované lUty

idpory vívch fWhů
bří výminky A tu uiněluji
vnětl na milé mnivdy a vát-n- í

ětnAře "Pokroku" i "Venkova"
uíJiou áďt aby mi byli v ro- -

iiovinl litů liVh iimiicrii tím
l# řitle a riiAmé in ěauipiy
Htn wpoiorid a p( prípaděs jin j
i íapftj í Jriu jit t kaldi-mt- i

k l li#ty ty odMrujt m omlou-

vají a ftrjin-httuj- i i liindíiuvati
w budou { jíním Za kaXdu ý- -

potlt ď klljt př JťHl t tWti

W Vopat
— Pni --divi kirtna byla

pm ni riiltdky npHmivÍ frt
rldadnl a drní tJt $UUU

vrkro pdnl prari
Ni-mí- n#

W C Heyden Mgr Omaha Neb
fhouM BU DouiIm 621 Aula A 2)44

ARL řURTH DISTRIBUTOR 7I 8 I Sir
Vbon BU Oou ku 434 AulaA-262-

e Oip Ihm PěrU$ě artooitš Yoa

troít byl suspendován pro surové

napudetit jednoho v diváků který
dovolil nemístnou poznámku

vyšla celá četa na itávku a jiné
rozí udélati podobní Jaký zá- -

em dovede v naší zemi vyVolati
rána do obličeje zasazená surov

ém který se teší oblibč uportů
to jeht jiatrno z telegramu který
zaslali Cobb-ov- i všichni kongress-uh-- í r

a oba genátoři ze státu Oe- -

orgia kde jest Cobb domovem v

kteréžto depeši staví ae na jeho
stranu a dávají mu za pravdu
'rotí tomu ředitel klubu prohla
šuje že Cobb je známý neurvalec

který se rve všude a neumři v loni

rojet skrze celou ladu rnčst v II- -

inoisu a Ohio kde byly na nčj

vystaveny zatykače jro napadení
stlučení občanů Celá Amerika

jest k vůli tomu vzhůru a zprávy
stávce baseballové jsou před- -

čjší než zjtrávy r kon)?ressu

Nová ítávka na dráhách

Již po více týdnů trvající stáv
ka délrdkň kteří pracují v náklad-
ních skladištích dráh v Chicagu
rozí se rozšířili po celém západe
'nic těchto dělníků oznámila že

vyvolá stávku na všech dráhách

Chcete zmenšili své

7aikf£
UJIWIU CU

n n g%

JODD UUDa DrCWlng VO

r WmWUOlie WU
will utant thě intiri fríěU

západně a jižné od Chicaga Proti
tomu dráhy tvrdí že vlastně žádná

stávka není a že mají víc než do-

sti neuniových lidí lc práci ve skla-

dištích

%W Moderní řařízený hogtlaec

vlastní nyní

KABEL SEMEEAD

číi 511—17 uL-Mc-
Phew Bldf

DENVER COLO

Výborné a atále čerstvé pivo na

íepu Vína a ostatní kořalky a

Ukéry pouze té nejlepší jakosti
Krajanům z Colorada a ze záp

Vebrasky zasílá jakékoli nápoje
oa požádání Pište si o ceny 19tf

VELKÝ MODERNÍ NOVÉ ZA-

ŘÍZENÝ ČISTÝ

zdvod řeznický
vlastní

CHAS F KUNCL
v č 1250 již 13 nl

Mi vždy na skladé nejvétší zá-

soby masa nejlepšího druhu Zboži
uzenářské výborné jakoKti Vždy
velký výběr Ceny nejnižší Te-

lefon Dougl 4333

vydáni na živobytí?

}o onnl
UIIUI

I

Tiíi U K y Oniaze a okolí zanvetí ván do systému a to nékoli-k- a

málo alovy který je ajrávný

I
ZKUSTE IIAVDEWS IIEJDDIVE

Htjni jakmt ta niiil emy — lej( jkt ta ktrjnou
frnu jt vid) iiin obch Iidui hťfiu

Přojomo si vó5 jarni obchod
mjl- - a tijUp vj brané i4by jrtdha ilwll jakl
I ly ytřtiy byly v Omut _

Objslniky pultou m ryhmjl — lUpokojrul uru?


